
ČÍSLO 14
PROSINEC 2021

www.zsvrsovicka.cz  

Měsíčník  
ZŠ U Vršovického  

nádraží v Praze

Na chvíli andělem

Na Andělské Vánoce jste přišla jako anděl, 
a navíc jste se ujala jedné z vánočních 
věšteckých dílen. Jak jste se v této roli 
cítila?
V. K.: Komu by se nelíbilo stát se na chvíli 
andělem? Nápad parlamentu a 9. A mít 
Andělské Vánoce mě okamžitě nadchnul. 
Těšila jsem se, že se mi konečně budou 
hodit křídla, která již léta čekají na půdě! 
Bílé šatičky, svatozář a křídla – a byl ze 
mě anděl! Ten nápad uspořádat sraz co 
největšího počtu andělů ve škole – to bylo 
ohromné. 

Co přesně jste ve svém vánočním "stánku" 
měla na starosti?
V. K.: Předpovídala jsem budoucnost 
z taveného vosku a olova. Měla jsem také 
kouzelný lektvar – každý, kdo se andělské 
dílny zúčastnil, se jím mohl nechat posílit.

NÁSTUPIŠTĚ
Dvacátý druhý prosinec byl posledním dnem ve škole v roce 2021.  
Kdo chtěl, mohl ho strávit v sále a vychutnat si program nazvaný Anděl-
ské Vánoce. V rozhovoru s Vladou Kopeckou se dozvíte víc. 

PALEC NAHORU:

PALEC DOLŮ:

Andělská peříčkaO uměleckou recyklaci tlapiček z projektu Moje stopa se postaraly děti z parlamentu. Teď jsou z nich andělské perutě. 

Rekord se nekonal
Vrcholem Andělských Vánoc mělo 

být slavnostní sčítání dětí v maskách 

anděla. Parlament vyhlásil pokus 

o rekord v počtu andílků ve škole. 

Andílků bylo méně než dvacet, 

takže na rekord nedošlo. Každopád-

ně všem v andělském to nebesky 

slušelo. Děkujeme jim za andělskou 

podívanou!

O co se vaši "klienti" nejvíc zajímali?  
O jaká témata byl zájem? 
V. K.: O lásku, lásku a zase lásku. A znám-
ky v pololetí. Zda byla věštba pravdivá, to 
se brzy dozvíme. Konec pololetí se blíží.

Stihla jste vyzkoušet i jiné věštby?
V. K.: Obešla jsem vše – házelo se střeví-
cem, pouštěly se svíčky po vodě, věštilo 
se ze slupek od cibule, z rozkrojeného 
jablíčka, návštěvníci si mohli dát pro 
štěstí pusu pod jmelím nebo si vyzdobit 
na památku malého andílka s sebou. Moc 
se to povedlo. Děti i dospělí byli nadšení 
a nikomu se nechtělo loučit. Aničko, 
Denisi, Ríšo, Adame a další deváťáci, 
moc vám děkuji za přípravu, krásné  
kostýmy, které jste si obstarali, a velkou 
radost, kterou jste udělali sobě i nám 
všem. Bylo to krásné. |          

VÝSLECH 
V KUPÉ

Velké díky...Moc děkujeme za pomoc s přípravou vánočních dílen třídě 8. B a učitelkám Vladě Kopecké, Vlastě Zýkové a Marii Petrů.

Program Andělských Vánoc

Ve středu 22. prosince 2021 se v sále promí-

tala pohádka Anděl Páně, od rána probíhaly 

vánoční dílničky, kdo chtěl, zazpíval si na 

pódiu, 9. A připravila Čertovskou akademii, 

která skončila andělským vyhnáním čertů do 

pekla, a besídku uzavřelo Andělské hemžení. 



OBRÁZKY Z OSOBÁKU:
Třídní tvoření
I když byly vánoční trhy zrušeny, přesto se 
6. prosince vyrábělo. Svícínky, přáníčka, 
výzdoba na Vánoce...

Vlada Kopecká učí kromě fyziky i vedení domácnosti včetně vaření. Zde 
je její zpráva doslova od plotny.

| strana 2  | prosinec 2021 |  www.zsvrsovicka.cz |
CO SE DĚJE NA TRATI: 

5. A ve vánočním klipu
Páťáci si zahráli a zazpívali v profesionálním videoklipu. Už jste ho  
viděli? Líbí se vám?

Videoklip je 
výsledek práce 
paní Shkandy-

uk, maminky Jůlinky 
z mé třídy. Děti nato-
čily vánoční píseň pro 
dětské onkologické 
pacienty z Motola. 
Maminka Julinky 
pracuje jako sestřič-
ka na rentgenu. Klip 
si můžete pustit na 
YouTube pod názvem 
Julay – Vánoční. |  

Erika Schubertová

Chceš se dozvědět, jak se dělají noviny?
Chceš se naučit psát rozhovory, zprávy, 

reportáže?
Chceš se stát grafikem? Nebo fotografem?

Chceš být součástí super party?
Chceš patřit do týmu, který tvoří nejlepší 

školní časopis v republice?

Přijď na konkurz v úterý 11. ledna 2021  
ve 14 hodin ke kulatému stolu!

Letošní předvánoční vaření a pečení se 
neslo ve smyslu střídavých karantén 
a abscencí. Nerozhodilo nás to!
Vůle vařit a péct byla veliká, a proto 

per aspera ad astra ("přes překážky ke 
hvězdám" – poznámka redakce) jsme to 
zvládli. 

Moc děkuji za neuvěřitelný organizační 
talent a vůli k úspěchu Honzovi Brabcovi, 
Alexi Kelešovi, Elišce a Péťovi Švancero-
vým, Khristince Brovdi, asistentce Báře 
a každému, kdo se našeho a little bit crazy 
vánočního vaření zúčastnil. 

Letos na jídelníčku byly máslové sušenky, 
větrníčky a vánoční hrachová polévka.
Výsledek byl pochopitelně perfektní. Ne-
zbyl ani kousek.  |           Vlada Kopecká

CO SE DĚJE NA TRATI: 

Jak se o adventu peklo

ZÁKULISÍ NÁSTUPIŠTĚ:
Hledáme redaktorky a redaktory!



ZÁKULISÍ NÁSTUPIŠTĚ:
Parlament se mění
Na prosincové fotce parlamentu vidíte možná jiné tváře než na podzimní 
fotce, která zdobí naše nástěnky a web. Proč?

Na akci s názvem Andělské  
Vánoce bylo osm  
vánočních  
dílniček.  
Týkaly se hlavně  
vánočních zvyků  
a vánočního věštění.

8
ČÍSLO MĚSÍCE:

                             | prosinec 2021 | strana 3 | 

Z RYCHLÍKU:

Děti Praze
Klub českých a slovenských spisova-

telů každý rok vypisuje soutěž Děti 

Praze. Letos jejich cenu získala Yasmin 

Jonieva z 5. B, která vytvořila obraz 

pod vedením třídní učitelky Ilony 

Voříškové. Gratulujeme!│                 

ZAHLÉDLI JSME NA PERÓNĚ: 

Přišel Mikuláš
Do poslední chvíle nebylo jasné, jestli se svým týmem dorazí. 
Nakonec Mikuláš obešel se svou knihou hříchů první stupeň. 

V.I.P. VAGON:

Představujeme  
členy parlamentu

Kristián Marek ze 4. B je jedním z nejaktivněj-
ších parlamenťáků. Nechyběl snad na žádné 
schůzce, a pokud mu to vyjde, dorazí i na od-
polední setkání, kde se plánují akce. Je-li třeba, 
obíhá třídy, zařizuje, je na něho spoleh. Co má 
rád? Chodí do hudebky a na plavání. S rodiči 
často cestuje a ve škole ho baví vlastivěda 
a tělocvik. "Je velice přátelský, komunikativní 
a rád druhým pomáhá," říká o něm jeho třídní 
Michaela Marešová. │

Někdo se dusí! Tak 
tohle když teď 
někdo zakřičí, 

my už budeme vědět, 
co dělat. Co? Vezme-
me ho a praštíme ho 
do zad. Jmenuje se to 
Heimlichův hmat. Na 
prosincovém kurzu první 
pomoci jsme se naučili 
resuscitovat. A taky 
už víme, co dělat při 
astmatickém záchvatu. 
Musíme pacienta položit 
na lopatky. Zapamatova-
li jsme si 3 R: "Rozhlédni 
se, rozmýšlej, reaguj."|

 Kristýna Matičková 
a kolektiv z 6. A

Mikuláš 
nápadně 
připomí-
nal Vítka 

z 8. A, andělé Marianu 
a Lauru, jedna čertice 
byla dost podobná jiné 
Lauře a druhá čertice, 
ta s hrozivým pytlem 
pro zlobiváky, jako by 
z oka vypadla osmačce 
Nikole. |              Alena             

ROZRUCH NA PERÓNĚ: 

První pomoc už zvládneme
V prosinci několik tříd absolvovalo zážitkový kurz první pomoci. 
Během dvou dnů děti vyzkoušely na vlastní kůži krizové situace. 

Natáčení televizeV prosinci měl přijet štáb České televize natočit reportáž o vítě-zích projektu Moje stopa. Kvůli karanténě 9. A se akce odložila na leden.│                 

Někteří na férovku řekli, že je 
parlament nebaví, někteří 
se odstěhovali z Vršovic, 

a tak jsme se s pár parlamenťáky 
rozloučili. Za některé třídy ale 
navštěvuje odpolední schůzky víc 
a víc lidí – převaha zástupců z 6. B je 
hodně patrná.  
    Nové nadšence rádi uvítáme 
ve čtvrtek o velké přestávce nebo 
ve čtvrtek ve 14 hodin u kulatého 
stolu. |                               Alena

Virtuálně!
Máme novou virtuální prohlídku! Do školy se teď každý podívá i na dálku! Odkaz najdete na www.zsvrsovicka.cz!│                 

Foto: Lenka  
Vašíčková



V prosincovém čísle se zaměříme na naše lidové pranostiky.

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA NÁSTUPIŠTĚ – DÍL 4.

PRANOSTIKY
schody na 1. stupni od sálu nahoru

SCHODUJEME! Povídejte si ve třídě  
a zkoumejte  

schody!

1 O ČEM JSOU PRANOSTIKY?
Slovo pranostika pochází z řec-
kého prognósis, což znamená 

"předpověď". Většina lidových pra-
nostik se týká 
a) počasí a úrody (protože na úrodě 
záviselo, jestli se lidem dobře pove-
de),
b) krásy, bohatství a úspěchu, 
c) zvířat,
d) dětí.

3 LUCIE MÁ ŽÍZEŇ
Ve známé prosincové pranostice 
se říká "Svatá Lucie noci upije." 

Co to znamená?
a) že na svátek Lucie (13. 12.) je 
zjednodušeně řečeno méně tmy, tedy 
více světla,
b) že zpěvačka Lucie Bílá prožívá kruš-
né období, 
c) že 13. 12. obvykle nesvítí měsíc.

4BŘEZNOVÉ SLUNCE
I když už v březnu vykukují ze země jarní rostlin-
ky (poznáš třeba sněženky?), slunko zatím hřeje 

hodně slabounce – říká se: "Březnové slunce má 
krátké ....................
a) oči, b) ruce, c) nohy. 

Slunko ještě nedosáhne do všech koutů přírody a ne-
vytáhne ze zmrzlé půdy všechno zelené. Co kdybys 
ho povzbudil(a) písničkou: "Hřej, sluníčko, hřej! Hory, 
doly krej! Povyskoč si výše..." 

Že se v březnu budeme ještě raději držet doma 
v teple, naznačuje i jiná pranostika: "Březen – za 
..................... vlezem." Kam to vlezeme? Za
a) stůl, b) postel, c) kamna.

NÁSTUPIŠTĚ  | číslo 14 | školní rok 2021/2022 | vyšlo 31. 12. 2021    
| měsíčník | vydává: žákovský parlament ZŠ U Vršovického nádraží 
v Praze | tvorba: žáci a žákyně mediální výchovy | koncept a koordina-
ce: Alena Bartošová | korektury: Jana Frojdová, Věra Adamová, Matyáš 
Bartoš | kontakty: nastupiste@zsvrsovicka.cz, parlament@zsvrsovicka.cz |

Pracovní list  
k tvořivému  

prozkoumávání  
textů na schodech

2ÚNOROVÉ HROMNICE
Druhého února (na Hromnice) si 
lidé dříve dávali do oken svíčky 

–  říkalo se jim "hromničky" a chránily 
jejich chaloupky před hromy, blesky, 
bouřkami…  
    Ačkoli to tak možná nevypadá, v únoru 
už se blíží jaro, stmívá se později, "světlá" 
část dne je o něco delší, a tak se říká: 
"Na Hromnice o hodinu více." 

Hodně známá je také lidová moudrost 
"Na Hromnice musí skřivan vrznout, 
i kdyby měl zmrznout." V únoru už jistě 
uslyšíte prozpěvovat ptáčka vyhlížejícího 
jaro! 

Na školním schodišti ovšem máme 
u února úplně jinou pranostiku. Skládá 
se ze čtyř slov, každé má čtyři písmena. 
Opravíš čtyři pravopisné chyby?

ŮNOR BÝLÍ, POLE SÍLY.

.........................................................

5 DEŠTIVÉ MĚSÍCE
U kterých letních 
měsíců se na našem 

schodišti objevují pranos-
tiky předpovídající déšť? 
Který měsíc "rád vodu 
cedí"? 
..................................

A ve kterém měsíci "čtyři-
cet dní kape"?
..................................

Deštníky ale potřebujeme 
také na aprílové přeháňky. 
Ty jsou kdypak? 

Šťastný rok 2022 plný úsměvů a radosti!


